ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2358/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Coordenadoria de Trânsito de Itajaí (CODETRAN) solicitando estudos de viabilidade para a
instalação de uma travessia elevada, redutor de velocidade ou até mesmo uma sinaleira na
rua Luiz Lopes Gonzaga esquina com a rua Ivo Stein Ferreira bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação dos moradores junto a este gabinete.
Relata a necessidade de realização das referidas melhorias a fim de proporcionar melhores
condições  de  tráfego  na  via.  Vale  ressaltar  que  está  via  é  muito  movimentada,  nas
proximidades tem uma creche e uma padaria, gerando um movimento maior de pedestres
o que dificulta a travessia, tornando assim necessária que seja tomada uma medida para
garantir a segurança dos Itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MAIO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB